Договор на поставку продуктов питания
МДОУ Троицкий детский сад «Ласточка»

 с.Троицкое «11» января 2021г

(место заключения)

МДОУ Троицкий детский сад «Ласточка»», ОРГН1020300779718, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в

лице заведующей Моторенкиной Альбины Николаевны, действующего на основании Устава, с одной

стороны, и ИП Горбунов С.В., именуемый в дальнейшем «Поставщик», в лице Горбунова Сергея

Владимировича, действующего на основании ОГРН 304031608200029 с другой стороны, а вместе

именуемые «Стороны», заключили договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Поставщик обязуется поставлять надлежащим образом продукты питания (далее – «Товар») для нужд
детей МДОУ Троицкий детский сад «Ласточка» в количестве, ассортименте, по ценам и в сроки,

согласованные Сторонами

1.2. Заказчик обязуется оплатить Товар путем перечисления денежных средств на расчетный счет
Поставщика.

2. Цена и порядок расчетов

2.1. Цена договора составляет:

2.2. Оплата производится за счет внебюджетных средств в форме безналичного расчета путем перечисления

денежных средств на расчетный счет Поставщика по указанным им банковским реквизитам: по факту

поставки и принятия Товара Заказчиком по качеству и количеству, в течение 10 банковских дней после

предъявления счета-фактуры.

2.3. На момент исполнения договора сумма является неизменной, индексации не подлежит. Цена договора

может быть снижена по соглашению сторон без изменения количества товаров, подлежащих поставке.

2.4. В цену договора включены все расходы Поставщика, в т.ч. транспортные расходы и расходы на уплату

обязательных платежей и сборов.

2.5. Оплата производится Заказчиком за счет средств, выделенных по смете.

2.6. Для оплаты поставленного Товара Поставщик представляет Заказчику: счет-фактуру, счет на оплату,

товарную накладную. Товаросопроводительные документы должны содержать ссылку на номер и дату
договора.

3. Права и обязанности сторон
3.1. При исполнении договора Заказчик имеет право:

3.1.1. Отказаться от приемки поставленного Товара при обнаружении недостатков, которые исключают
возможность использования Товара по назначению, или при несоответствии качества Товара заявленному

при заключении договора.

3.1.2. Заказчик по согласованию с Поставщиком в ходе исполнения договора вправе изменить

предусмотренное договором количество Товара при изменении потребности. Количество Товара может быть

изменено не более, чем на десять процентов. При изменении количества Товара, цена договора изменяется
пропорционально количеству поставленного Товара, но не более, чем на десять процентов от установленной

цены договора. Цена единицы дополнительно поставленного Товара, равно как и цена единицы Товара при

сокращении потребности в поставке Товара определяется как частное от деления первоначальной цены

договора на предусмотренное в договоре количество Товара.

3.2. При исполнении договора Заказчик принимает на себя следующие обязательства:
3.2.1. Надлежащим образом принять товар. Приемка Товара осуществляется по качеству и количеству.

Каждая партия Товара должна сопровождаться документами, подтверждающими качество и безопасность

продукции. В случае отсутствия документов, подтверждающих качество и безопасность Товара, Заказчик

вправе отобрать образцы для определения соответствия качества и безопасности поставленного Товара
заявленному при заключении договора.

Приемка Товара осуществляется уполномоченным лицом в рабочее время путем оформления акта приема-

передачи.

3.2.2. Произвести оплату поставленного Товара из средств республиканского, местного бюджета и
внебюджетных средств в безналичной форме на расчетный счет Поставщика.

3.3. При исполнении договора Поставщик имеет право:

3.3.1. Поставить Товар досрочно только с предварительного согласия Заказчика.

3.3.2. В случае отсутствия такой договоренности между сторонами, Заказчик имеет право отказаться от
излишне поставленного количества Товара. Расходы на доставку Товара несет Поставщик.

3.3.3. Участвовать в подписании акта приема-передачи Товара.

3.4. При исполнении договора Поставщик принимает на себя следующие обязательства:

3.4.1. Осуществлять поставку Товара в течение срока действия договора по заявкам Заказчика. Заявка может

быть осуществлена в любой форме (письменно, устно, посредством факсимильной связи, электронной, др.

способом).

3.4.2. Осуществить поставку Товара своими силами и за свой счет по месту нахождения Заказчика:
Прибайкальский район, с. Троицкое, ул.60лет Октября,129

3.4.3. Передать Товар с документами, подтверждающими качество и безопасность продукции, со всеми
необходимыми документами, в установленном количестве и в согласованные сроки.

3.4.4. Передавать Товар уполномоченному для приемки Товара лицу в рабочее время: с 8:30 часов до 15:00
часов.

3.4.5. Извещать Заказчика о точном времени доставки Товара любым способом, обеспечивающим
надлежащее (в срок) уведомление Заказчика.

3.4.6. Производить замену Товара ненадлежащего качества на Товар, предусмотренный договором, в срок,

не превышающий 24 часов со дня заявления об этом Заказчику. Расходы на устранение недостатков Товара

относятся на счет Поставщика.

3.4.7. Не поставлять Товар, не предусмотренный настоящим договором. В случае поставки Товара, не

предусмотренного договором, Заказчик вправе отказаться от приема и оплаты такого Товара.

3.4.8. Остаточный срок годности Товара на момент поставки должен быть не менее 80%.

3.4.9. В случае поставки Товара, несоответствующего заявке, произвести замену на Товар, предусмотренный

договором, не позднее, чем в трехдневный срок со дня заявления об этом Заказчиком.
3.4.10. В случае получения от Заказчика уведомления о выявлении недопоставки товара или об

обнаружении некачественного товара или с истекшим сроком годности, в тот же день направить Заказчику

своего уполномоченного представителя для участия в комиссионном осмотре и составлении акта.

3.4.11. В течение 3-х дней с момента получения от Заказчика уведомления (акта, рекламации) о выявлении
недопоставки товара или об обнаружении товара ненадлежащего качества или с истекшим сроком годности

(реализации), восполнить недопоставленное количество товара произвести замену товара на качественный, с

надлежащим сроком годности, а при отказе Заказчика принять некачественный товар или с  истекшим

сроком годности, обеспечив его вывоз за свой счет.

4. Качество и комплектность товара
4.1. Поставка  товара  осуществляется  Поставщиком  транспортом поставщика до  в

сроки установленные по настоящему договору.

4.2. Доставка товара производится Поставщиком транспортом оборудованным согласно СанПиН 2.3.6.1066-
01 («Санитарно-эпидемиологические требования к организациям торговли и обороту в них

продовольственного сырья и пищевых продуктов»).
4.3. Каждая поставляемая партия Товара должна сопровождаться документами, удостоверяющими ее
качество и безопасность.

Документами, подтверждающими качество и безопасность продукции являются: заверенная копия

сертификата соответствия и/или декларация о соответствии, свидетельство о государственной регистрации,

копия санитарно-эпидемиологического заключения, подлинник удостоверения о качестве в соответствии с
законодательством Российской Федерации, в которых должны быть отражены номера и даты выдачи

удостоверений, наименование и адрес изготовителя продукции, срок годности продукции, показатели

качества, дата изготовления (фасовки), температурные условия хранения для скоропортящейся продукции,

срок годности продукции, ветеринарные свидетельства на продукты животноводства и рыбопродукты. Без

указанных документов прием Товара не осуществляется, оплата не производится.

Поставляемый Товар должен соответствовать требованиям государственных стандартов. Сопроводительные

документы, подтверждающие качество и происхождение продовольствия, оформляются в соответствии с

требованиями Федерального закона Российской Федерации от 02.01.2000 г. № 29-ФЗ «О качестве и
безопасности пищевых продуктов».

4.4. Товар несоответствующего качества подлежит замене не позднее, в срок, не превышающий 24 часов;

неправильно маркированный или отгруженный со сроком годности менее установленного настоящим

договором, подлежит замене не позднее, чем в трехдневный срок с момента уведомления об этом

Поставщика. Расходы, связанные с заменой Товара, относятся на счет Поставщика.

4.5. Поставщик гарантирует, что поставляемый Товар по качеству и комплектности соответствует всем

действующим нормам и требованиям, установленным нормативно-технической документацией.

5. Тара и упаковка
5.1. Поставляемый Товар должен быть упакован в соответствии с действующими стандартами и

техническими условиями.

Тара и упаковка должны обеспечивать целостность и сохранность Товара во время его транспортировки и
хранения.

5.2. Маркировка должна содержать информацию о наименовании Товара, наименование изготовителя, дате
выработки, массе нетто упакованной единицы Товара, сроке хранения в соответствии с требованиями

ГОСТов. Маркировка упаковки должна строго соответствовать маркировке Товара.

5.3. Стоимость упаковки, упаковочных материалов должна быть включена в стоимость Товара.
5.4. Места, требующие специального обозначения, должны иметь дополнительную маркировку в

зависимости от особенностей груза.

6. Условия приема-передачи

6.1. Приемка Товара осуществляется Заказчиком в соответствии с «Инструкцией о порядке приемки
продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления по количеству» №

П-6, утвержденной постановлением Госарбитража СССР 1965 г., и в соответствии с «Инструкцией о

порядке приемки продукции производственно-технического назначения и товаров народного потребления

по качеству» № П-7, утвержденной постановлением Госарбитража СССР 1966 г.

6.2. Разгрузка товара осуществляется силами Поставщика.

6.3. Условия транспортировки (температура, влажность) должны соответствовать требованиям нормативной
и технической документации на каждый вид пищевых продуктов, а также правилам перевозок

скоропортящихся грузов разным видом транспорта. Транспортировка скоропортящихся пищевых продуктов

осуществляется специализированным охлаждаемым или изотермическим транспортом. Транспортные

средства, используемые для перевозки пищевых продуктов, должны иметь санитарный паспорт, выданный в

установленном порядке. Шофер – экспедитор (экспедитор), шофер – грузчик должны иметь личную

медицинскую книжку установленного образца. .

6.4. Заказчик вправе отказаться от принятия Товара, поставка которого просрочена.
6.5. При обнаружении несоответствия поставленного Товара Спецификации, маркировки, тары, упаковки

требованиям технических регламентов, стандартов, техническим условиям, образцам, либо данным,
указанным в сопроводительных документах, Заказчик праве отказаться от партии товара, о чем совместно с

представителем Поставщика составляется Акт, в котором должно быть отражено количество осмотренного

Товара и характер выявленных нарушений.

При несоответствии поставленного Товара Спецификации заказчик вправе потребовать замены
несоответствующего Товара на Товар, предусмотренный договором.

6.6. В случае если Поставщик оспаривает факт поставки товара ненадлежащего качества, стороны

привлекают для выявления производственного либо иного характера недостатков товара независимого

эксперта. Оплата услуг эксперта осуществляется за счет Заказчика, а в случае если экспертиза товара
подтверждает, что ненадлежащее качество товара возникло по вине производителя товара либо Поставщика,

то есть до момента передачи товара Покупателю, то расходы по оплате услуг эксперта должны быть

возмещены Поставщиком.

6.7. Поставщик отвечает за недостатки товара, если Заказчик докажет, что недостатки товара возникли до

его передачи Заказчику или по причинам, возникшим до этого момента. В этом случае Поставщик обязуется

заменить товар ненадлежащего качества в течение 2 дней с даты подписания рекламационного акта или

заключения независимого эксперта

6.8. В случае обнаружения в ходе приемки Товара недостачи Заказчик вправе:
- принять поставленную партию Товара и требовать допоставки Товара в срок, не превышающий трех дней

с момента составления Акта сдачи-приемки Товара;- отказаться от приемки всей партии товара.

6.9. Риск случайной порчи или повреждения Товара переходит с Поставщика на Заказчика после
подписания счета-фактуры и товарно-транспортной накладной.

7. Имущественная ответственность сторон
7.1. Стороны несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по

настоящему договору в соответствии с действующим законодательством.

7.2. В случае просрочки исполнения Поставщиком своих обязательств, Заказчик вправе потребовать уплату
неустойки (пени), которая начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,

предусмотренного договором, начиная со дня, следующего за тем, в котором обязательство должно было

быть исполнено. Размер неустойки устанавливается в размере одной сотой действующей на день уплаты
неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

Поставщик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка указанного обязательства

произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Заказчика.

7.3. В случае просрочки исполнения Заказчиком своих обязательств, Поставщик вправе потребовать уплату

неустойки (пени), которая начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства,

предусмотренного договором, начиная со дня, следующего за тем, в котором обязательство должно было

быть исполнено. Размер неустойки устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день

уплаты неустойки ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации.

Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка указанного обязательства
произошла вследствие непреодолимой силы или по вине Поставщика.

7.4. Сторона, не исполнившая или исполнившая ненадлежащим способом свои обязательства,
освобождается от ответственности в следующих случаях:

- если при той степени заботливости и осмотрительности, какая от нее требовалась по характеру
обязательства и условиям договора, она приняла все меры для надлежащего исполнения обязательства;

- если докажет, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие действия непреодолимой
силы, т.е. чрезвычайных и непредотвратимых при данных условиях обстоятельств.

Сторона, ссылающаяся на обстоятельства непреодолимой силы, обязана известить другую сторону о
наступлении таких обстоятельств не позднее, чем в десятидневный срок. В противном случае Сторона

лишается возможности ссылаться на эти обстоятельства, и несет ответственность за нарушение принятых на

себя обязательств.

7.5. Сторона, виновная в неисполнении обязательств, предусмотренных настоящим договором, возмещает
другой стороне причиненные ей убытки.

8. Гарантии качества товара
8.1. Поставщик гарантирует качество и безопасность поставляемого товара в соответствии с действующими

техническими регламентами, техническими условиями, стандартами, утвержденными на данный вид товара

и наличием копий документов, обязательных для данного вида товара, оформленных в соответствии с

российским законодательством.

8.2. Качество товара, поставляемого по настоящему договору, должно соответствовать требованиям
действующего законодательства, установленным для данной категории товара. Товар должен храниться в

условиях, позволяющих обеспечивать его сохранность и пригодность к употреблению.

8.3. Соответствие поставляемого товара на качество и количество проводится экспертами Заказчика в
присутствии обеих сторон.

8.4. Остаточный срок годности товара должен быть не менее 80% на момент поставки от общего срока
годности товара.

9. Прочие условия

9.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания с «11» января 2021г .Истечение срока
действия договора влечет за собой прекращение его действия, но не освобождает стороны от

ответственности за его исполнение.

9.2. Стороны не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему договору.
9.3. Расторжение договора допускается по соглашению сторон или решению суда по основаниям,
предусмотренным гражданским законодательством.

9.4. В части, неурегулированной настоящим договором, стороны руководствуются действующим
законодательством Российской Федерации.

9.5. Все разногласия стороны обязуются решать путем переговоров. При не достижении согласия спор
передается для рассмотрения в Арбитражный суд Республики Бурятия.

9.6. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих
одинаковую юридическую силу.

10. Юридические адреса и реквизиты сторон
«Заказчик»

МДОУ Троицкий детский сад «Ласточка»

671253, Республика Бурятия, Прибайкальский район, с.Троицкое, ул. 60 лет Октября, 129.
Телефон: 8 (30144) 59-8-61
р/с 40701810450041006007 ОТДЕЛЕНИЕ- НБ Республика Бурятия

  БИК 048142001

л/с 21026Ш47020
ИНН0316003960

КПП 031601001

Заведующая МДОУ Троицкий детский сад «Ласточка»
Моторенкина А.Н.

«Поставщик»

И.П. Горбунов С.В.

ОГРН 304031608200029

ИНН 031600021395

Адрес: 671253, Республика Бурятия, Прибайкальский район ст. Таловка, ул. Лазо, д.5,кв.51

р/с 40802810195240001475

БИК 045004867

Корр.счет 30101810250040000867
Филиал Сибирский ПАО Банк «ФК Открытие», город Новосибирск

ИП Горбунов С.В. /  /

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2022-12-31T05:47:46+0500